Eu — am asu
pra-mi, şi voiu face asemenea
provocări şi prin părţile Oravi-
ţei, B isericei Albe şi Toronta-
lului. De altminterinumele meu
în .această afacere numai cei
cunoscuţi şi oameni de treabă
să’l şcie".

După 15 zile, în altă scrisoare
din 17/29 Ianuarie 1898, Vicen
ţiu Babeş termina aşa :

„Dragă Părinte Nicolae,... aş
tept ceruta listă despre prenu-
meraţii la „Gazeta Transilva
n iei“, cari cu plată, cari fără
plată, sau numai cu jumătate
plată. .Aşteptând răspuns, Vă
salută al Vostru prrurea pre-
ţuitor : Vicenţiu Babeş" m. p.—
In o a treia scrisoare din 1/13
Martie 1898 el zice î „Dragi Pă
rinte Nicolae, primind epistola
ta cu data din 11 c. mă gră
besc aţi răspunde următoarele :

.....încât pentru abonamente
la Gazeta, eu am avut de lucru
3— 4 săptămâni, până să mă o-
rientez şi să fac dispoziţiunile
posibile nouă. Dar le-am făcut
şi curând ve-ţi vedea rezultatul.

Alex. Mocsonyi a zimbit
satisfăcut, iar la plecare mi-a
şoptit :

„— Norocul lor că nu le-am
amintit despre visita de astă-
dimineaţă !l’ Din recunoştiinţă
D-na Mureşi nu p’cta-se în o!eu
şi mărime naturală portretul
regretatului Eugen Moăsonyi.

In Nr. 3$ din 3/16 Aprilie
1910 al „Drapelului“ din Lugoj
într'un articol „Resunet la che-
stiâ foştilor bursieri“ scriitorul
acestor rânduri reîmprospătase
în inimile cărturarilor noştri ve
chea dorinţă ca foştii bursieri
să sprijinească pe tinerii noştri
dornici şi vrednici de a şi com
plecta studiile mai înalte în
străinătate. Cu multă înţelegere
pentru această ideie, „Gazeta
Transilvaniei1* in N . 77 ^iri 7
(20) Aprilie 1910 a reprodus în
întregime acest răsunet la che
stia foştilor bursieri. E aceasta
încă o amintire ce mă leagă de
„Gazeta Transilvaniei".

In numărul iubilar din luna
Iunie 1908, „Gazeta Transilva
niei^ îşi serba 1 0 de ani de
.existenţa. Alături de po tretele
.Iui Gheorghe Baril iu. Timoteiu
Cipariu, I.